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  زمان تحویل خودروهای ثبت نامی 
مشخص شد

مدیر سامانه یکپارچه فروش خودرو، از زمان مشخص شدن 
تحویل خودرو خبر داد و در این خصوص مهدی تقدسی گفت: 
با حضور نهادهای نظارتی اولویت بندی مرحله دوم فروش 
یکپارچه خودرو انجام شد و متقاضیان ۲۴ خرداد با اطلاع از 
زمان واگذاری خودرو می توانند ۱۰۰ میلیون تومان مسدودی 
خود را برداشت کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وی 
اضافه کرد: در دور نخست ثبت نام خودرو در سامانه یکپارچه، 
فروش خودروساز برای متقاضی پیامک تکمیل وجه ارسال 
کرده است، اما برخی متقاضیان وجه را تکمیل نکرده اند بر 
این اساس اکنون دو شرکت ایران خودرو و سایپا ۲۰ درصد 
ظرفیت شان خالی شده و خودروسازان بخش خصوصی ۵۰ 

درصد ظرفیت شان خالی مانده است. 

 شرط پرداخت زودتر 
سود سهام عدالت اعلام شد

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه شرط پرداخت زودتر سود سهام عدالت سال 
۱۴۰۱ را اعلام کرد که در این خصوص محمد باغستانی، با 
اشاره به کاهش مهلت شرکت ها برای پرداخت سود از هشت 
ماه به چهار ماه اظهار کرد: اگر ناشران مهلت چهار ماهه را 
رعایت کنند و سود را به حساب شرکت سپرده گذاری مرکزی 
واریز کنند، سود سهام عدالت نسبت به سال های قبل زودتر 
به حساب مشمولان واریز خواهد شد. البته این موضوع ساز 
و کار خاص خود را دارد و کاهش مهلت هشت ماهه باید 
تصویب شود و جزئی از اساسنامه شرکت ها باشد. وی ادامه 
داد: اگر ناشر ملزم به رعایت این موضوع باشد و دستورالعمل 
در مجامع ۳۶ شرکت سهام عدالتی تصویب شود، پیگیری ها 
برای وصول زودتر سود سهام انجام شده و امیدواریم سود 
سهام عدالت زودتر به حساب مشمولان واریز شود. به گزارش 
ایسنا، مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه به این سوال که پرداخت سود سهام عدالت دو 
مرحله ای خواهد بود یا خیر؟ پاسخ داد: بستگی دارد در مجامع 
چقدر سود تقسیم شود. در نهایت سازمان بورس گزارشی برای 
شورای عالی بورس ارسال کرده و این موضوع توسط شورا 

تعیین تکلیف می شود. 

خبر خوش خاندوزی به بانک های دولتی
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه مطالبه جدی از 
شبکه بانکی تامین مالی زنجیره ای است، گفت: امسال سرمایه 
بانک های دولتی به ۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. سید 
احسان خاندوزی در سی امین همایش سیاست های پولی و 
ارزی اظهار کرد: طی دو سال گذشته، شبکه بانکی در مسیر 
اصلاحی درست قابل دفاعی قرار دارد، به این معنا که دولت در 
عمل و بانک مرکزی در پیاده سازی این مساله به دور از هر شعار 
و حرفی اصرار دارند. خاندوزی گفت: بانک های مرکزی دنیا نیاز 
شبکه بانکی به پول بانک مرکزی و یا ذخایر را از طریق خرید 
اوراق دولت در چارچوب عملیات بازار باز انجام می دهند. اینکه 
ما در ایران چه تدبیری در بانک مرکزی داشته باشیم که فشار 
کمتری بر بانک ها ایجاد کند و نرخ را چه در بازار بین بانکی و 
چه در سطح عمومی افزایش ندهد و به بالا بردن این نرخ فشار 
نیاورد را باید در دستور کار قرار دهیم. وی اضافه کرد: به طور 
کلی، مساله بانک های ناتراز همیشه بوده و قابل انکار نیست و 
ناترازی بانک های ناتراز ما در شرایطی که تدابیر اقتصاد کلان در 
عرصه پولی دچار مساله باشد، بیشتر بروز پیدا می کند. در نهایت 
با مسابقه نرخ سود بین بانک ها و از این طریق بانک های سالم 
و منضبط تحت تاثیر قرار می دهد، بنابراین مساله دوم در کنار 
سیاست های پولی فعالانه در عرصه پایه پولی، مساله بانک های 
ناتراز هم هست که اقدامات خوبی در دستور کار بانک مرکزی 
برای این مهم قرار دارد و ما هم در حوزه وزارت اقتصاد با توجه به 
اینکه سهام بانک های ناتراز طبق ماده ۵ سیاست های اصل ۴۴ 
در اختیار وزارت اقتصاد قرار گرفته و ما هم برنامه های اقدامی در 
این خصوص داریم. به گزارش ایسنا، وی همچنین تاکید کرد: در 
خصوص بانک های دولتی نیز با توجه به وضعیت وخیمی که در 
ابتدای شروع به کار دولت داشتند، سال گذشته ۳۵ هزار میلیارد 
تومان به سرمایه بانک های دولت اضافه و امسال ۵۰ هزار میلیارد 

تومان که این میزان از توجه بی سابقه است. 

سقوط آزاد سکه و طلا
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، دیروز 
)بیست و دوم خرداد ۱۴۰۲( ۲۷ میلیون و ۶۳۳ هزار تومان 
است. همچنین قیمت نیم سکه ۱۴ میلیون و ۸۷۰ هزار تومان؛ 
قیمت ربع سکه ۹ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان و سکه یک گرمی 
۵ میلیون و ۹۲۰  هزار تومان است و هر اونس طلا در بازارهای 
جهانی ۱۹۵۹ دلار و هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲ میلیون و ۲۴۷ 

هزار تومان است. 

 ابلاغ ۱۹ برنامه کنترل تورم 
به دستگاه های متولی

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه یکی از عوامل 
اصلی تورم، ناترازی بودجه ای دولت است، گفت: ۱۹ برنامه و تدبیر 
را برای کنترل تورم به دستگاه های مختلف ابلاغ کردیم. داود 
منظور در سی امین همایش سیاست های پولی و ارزی اظهار کرد: 
امسال قرار است هم تورم را مهار کنیم و رشد بالاتری را رقم بزنیم 
و این مسئله بسیار حائز اهمیت است. در حوزه اقتصادی اعتقاد بر 
این است که اگر بخواهیم سیاست های انبساطی را در پیش بگیریم، 
تورم افزایش پیدا می کند اما باید به این نکته توجه کرد که رشد 
تولید در فضای با ثبات به وجود می آید. به گزارش ایسنا، وی افزود: 
باید قبل از هر چیز کنترل تورم را به نقطه مطلوبی برسانیم در این 
راستا با همکاری وزارت اقتصاد و بانک مرکزی ۱۹ اقدام و تدبیر 
را به عنوان وظایف هر یک از دستگاه های مسئول ابلاغ کردیم و 
دائم آن را پایش خواهیم کرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه 
داد: نشانه های این تدابیر و برنامه ها را امروز در بازارهای مختلف 
از جمله بازار ارز، خودرو و غیره مشاهده می کنیم. البته برخی 
سیاستگذاری های نادرست یک دهه گذشته در حوزه اقتصاد و 

شرطی کردن آن برخی مشکلات را به وجود آورده است. 

اخبار

  واکنش بورس 
به تغییرات قیمت دلار 

آرمان ملی: بازار سهام دیروز متاثر از 
خبرهایی درخصوص گشایش های بین المللی 
بود. گرچه هنوز عملا اتفاق خاصی رخ نداده و 
چیزی به صورت رسمی اعلام نشده است، اما 
همین که بوی توافق بیاید، بازارهای مالی تحت 
تاثیر قرار می گیرند بنابراین مهم ترین اتفاقی 
که روز گذشته رخ داد، کاهش چشمگیر قیمت 
دلار بود. تغییرات دلار، منشا تمام تغییرات مهم 
در تمام بازارهای داخل ایران است و از آنجا که 
ارزشگذاری دارایی ها بر اساس دلار انجام 
می شود و سود شرکت ها نیز وابستگی زیادی 
به نرخ دلار دارد، طبیعی است که تغییرات 
بزرگ در قیمت دلار، اثرات پررنگی بر بازارهای 
مختلف داشته باشد. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با ۶۲ هزار ۸۰۵ واحد 
کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۴۵ هزار واحدی 
ایستاد و شاخص هم وزن با ۱۸ هزار و ۸۸۹ 
واحد کاهش به ۷۲۹ هزار و ۷۴۶ واحد و 
شاخص قیمت با ۱۱ هزار واحد افت به ۴۲۴ 
هزار و ۹۷۰ واحد رسید و در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۱۱ میلیارد و ۳۱۴ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۲ هزار و ۸۲۱ 
میلیارد ریال معامله شد. بانک ملت )وبملت( با 
۸۶۳ واحد، گروه بهمن )خبهمن( با ۱۷۱ واحد، 
گروه مالی شهر )شهر( با ۸۲ واحد و کارخانجات 
تولیدی شهید قندی )بکام( با ۷۲ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۶ هزار و ۵۲۱ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با چهار هزار و 
۴۰۲ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲ 
هزار و ۵۹۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با ۲ هزار و ۲۲۶ واحد و گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با ۲ هزار و ۱۳۵ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه 
این گزارش، بانک ملت )وبملت(، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، سیمان اصفهان 
)سصفها(، پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی 
پاد( و پالایش نفت تهران )شتران( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۲ میلیارد و ۹۶ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۱۰ هزار و ۲۰۵ 
میلیارد ریال دادوستد شد همچنین شاخص 
فرابورس نیز دیروز ۵۱۲ واحد کاهش داشت و 
به ۲۷ هزار و ۵۱۸ واحد رسید. در این بازار بیش 
از ۱۰ میلیارد و ۵۶۰ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از ۳۶۶ هزار و ۴۵۴ 
نوبت بود و سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، بانک دی )دی(، سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشمه(، سپیدار آسیا سیستم 
)سپیدار( و توسعه خدمات دریایی و بندری 
سینا )حسینا( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند در مقابل پلیمر آریاساسول )آریا(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس( و 
پالایش نفت لاوان )شاوان( با تاثیر منفی بر 
این شاخص همراه بودند.  می توان گفت که در 
اکثر مواقع، بازار سهام همسو با نرخ دلار حرکت 
کرده است و هر گاه دلار رشد کرده، پس از آن 
بورس رشد کرده و هر زمان که دلار افت داشته، 
بورس نیز به رکود رفته و اصلاح کرده است. اما 
با این حال، در چند مقطع خلاف این موضوع رخ 
داده و با کاهش نرخ دلار، بورس رشد مناسبی 
داشته است. فعلا تحلیلگران بر این باورند که 
سال ۱۴۰۲ نیز یکی از آن استثنائات خواهد 
بود که دلار افت می کند و بورس بالا می رود. 
چنانچه گشایشی در روابط بین الملل ایران 
رخ دهد، شرکت ها به خصوص آنها که صادرات 
دارند، با مشکلات کمتری محصول خود را 
صادر می کنند و این برای شرکت ها اهمیت 
ویژه ای دارد و با این وجود ممکن است در کوتاه 
مدت، فشار فروش موجود در بازار ادامه پیدا 
کند و شاخص ها نیز به افت یا درجا زدن خود 
ادامه دهند. با رصد کردن وضعیت نقدینگی 
موجود در بازار می توان به این نتیجه رسید که 
بورس فعلا با احتیاط زیادی از سوی معامله 
گران مواجه شده و خرید و فروش ها به شدت 
کم شده است و ارزش معاملات خرد دیروز به 
کمتر از ۷ هزار میلیارد تومان رسید که این 
موضوع، عمق رکود موجود در بازار را نشان 
می دهد که با توجه به وضعیت معاملات روز 
گذشته و در نظر گرفتن شرایط فعلی، برای 
امروز هم می توان بازاری متعادل پیش بینی 
کرد که البته بیشتر تمایل به قرمز شدن دارد اما 
چنانچه افتی هم در شاخص ها اتفاق بیفتد، بعید 
است که این افت سنگین باشد. ارزش معاملات 
خرد بازار سهام نیز ۹۳۰۰ میلیارد تومان بوده 
است که نسبت به روز گذشته تقریبا ۲۰ درصد 
افزایش یافته است. همچنین سهم بازار بورس از 
این عدد ۶۱۰۰ میلیارد تومان و سهم فرابورس 
۳۲۰۰ میلیارد تومان بوده است.  در بین صنایع 
نیز گروه حمل و نقل آبی و قند و شکر بیش ترین 
ورود پول حقیقی را به خود اختصاص دادند. 
درحالی که بیش ترین خروج پول حقیقی از 
صندوق ها و فلزات اساسی بوده است. که نشان 
دهنده اقبال کم صنایع دلاری است و همچون 
گذشته، شاهد خروج پول حقیقی بودیم که عدد 
۱۲۳۰ میلیارد تومانی دیروز، تقریبا ۹ برابر رقم 

دیروز بوده است!

  آرمان ملی: ۳ ماه از سال ۱۴۰۲ سپری 
می شود و همچنان سرنوشت جداول بودجه 
اظهارات  و  نیست  مشخص   ۱۴۰۲ سال 
متناقضی از سوی دولت و مجلس شنیده 
چه  دقیقا  که  نیست  مشخص  و  می شود 
تغییراتی در جداول رخ داده است این درحالی 
است که علی بابایی کارنامی در نشست علنی 
مجلس روز یکشنبه طی تذکری اظهار داشت 
که دولت مدعی است جدول بودجه تاکنون 
از سوی مجلس ابلاغ نشده است و خواستار 
بررسی سریع این امر شد اما آنچه که عجیب 
است این است که با وجود قرارگرفتن در 
آستانه ماه چهارم سال هنوز برنامه ریزی ها و 
فعالیت های دولت در حوزه های مختلف بدون 
توجه به جدول و آمار ارقام در نظر گرفته در آن 
انجام شده  است! کارشناسان معتقدند این امر 
اتفاقی کاملًا عجیب است که اگر در کشورهایی 
با حکمرانی و نظام اقتصادی قوی رخ می داد 
حتماً باید یکی از سران قوا و مسئولین در پاسخ 
به این رخداد در سطح کلان به طور جدی و 

عملیاتی پاسخگو باشند . 
 حکمرانــــی خوب لازمــــه رفع 

نابسامانی ها
پازوکی، کارشناس بودجه در این باره به 
»آرمان ملی« گفت: رشد و توسعه اقتصادی 
در سایه حکمرانی خوب حاصل می شود و این 
مهم با برنامه ریزی های دقیق و اجرای به موقع 
آن در بخش های کشور ممکن می شود و البته 
این اتفاقات باید در سایه نظارت دقیق و روحیه 
پاسخگویی به قصور و کوتاهی های احتمالی در 
بخش قانون گذاری، اجرا عملیاتی شود و انکار 
دولت در خصوص ابلاغ نشدن جدول بودجه 
و اصرار مجلس بر انجام آن و اختلاف نظر 
نمایندگان در صحن علنی مجلس در این باره 
اتفاقی انحصاری است که شاید در ایران رخ داده 
باشد و باید به طور عاجل به این مساله رسیدگی 
شود، چراکه حتی این مساله پس از گذشت 
مدت کوتاهی نیز رفع و رجوع شود بیانگر 
نابسامانی و بی نظمی است که مسلماً یکی از 
عوامل بیمار شدن اقتصاد کشور است و باید در 
انتظار وقوع حال بدتر آن نیز با توجه به شرایط 

حاکم و چنین نابسامانی هایی نیز باشیم. 
 ضرورت رسیدگی جدی به ادعای گم 

شدن جدول بودجه
او افزود: جدول بودجه یکی از بخش های 
مهمی است که ادامه فعالیت دولت را بر اساس 
قوانین و مصوبات و همچنین شرایط حاکم 
بر جامعه ممکن می سازد و اینکه در آستانه 
چهارمین ماه سال هنوز به دنبال این باشیم 
که آیا ابلاغ صورت گرفته یا خیر  مساله ای 
است که باید به طور جدی به آن پرداخت. 
پازوکی درباره تغییر و تحولات سیاسی اخیر 
و تاثیر آن در بخش اقتصادی کشور و تاثیر 
آن در تحقق درآمدهای بودجه گفت: ثبات 
سیاست ها و توسعه روابط ایران با کشورهای 
منطقه و همچنین بهبود روابط خارجی ایران 
با دیگر کشورهای جهان چنانچه با خبرهای 
خوب در خصوص توافق حتی به صورت کوتاه 
مدت می تواند تغییرات خوبی را ایجاد کند که 
از جمله آن می توان به افزایش فروش نفت و 
در نتیجه افزایش درآمدهای بودجه و بهبود 

تدریجی وضعیت اقتصادی بینجامد. 
 ثبات سیاست ها و روابط شرط توسعه

این کارشناس ادامه داد: بهبود روابط ایران با 
دنیای خارج به معنای حرکت در مسیر منافع 
ملی و رونق تولید است و کاهش تورم یکی دیگر 
از رهآوردهای چنین سیاستی در روابط خارجی 

است کما اینکه در حال حاضر نیز شاهد بهبود 
نسبی در کاهش قیمت در حوزه های ارز، طلا، 
مسکن، خودرو هستیم که اگر مذاکرات پراکنده 
در خصوص توافق نیز به سرانجامی برسد قطعاً 
قیمت های روند کاهشی بیشتری طی خواهند 
کرد و نرخ رشد توسعه اقتصادی نیز افزایشی 
خواهد شد. پازوکی افزود: افزایش قیمت 
بسیاری از محصولات و خدمات در شرایط 
فعلی بر اساس نیاز و واقعیات جامعه شکل 
نگرفته است بلکه به دلیل کاهش ارزش پول 
ملی است که مردم ناچار هستند به عنوان مثال 
نقدینگی های خود را به بازار خودرو یا مسکن 
هدایت کنند و بیشتر از نیاز خود اقدام به خرید 
در این حوزه ها کنند که در اصطلاح اقتصادی 
از آن به عنوان »سفته بازی« یاد می کنند که 
البته صدمات زیادی به بدنه اقتصاد کشور وارد 

می کند. 
 کاهش هزینه ها

او توضیح داد: کاهش هزینه های اضافی در 
هر یک از بخش های حاکمیتی کشور می تواند 
باعث رونق هرچه بهتر و سریعتر کشور شود این 
در حالی است که به عنوان مثال شاهد توسعه 
ساخت و ساز ساختمان مجلس طی سالیان 
متمادی با صرفِ هزینه گزاف هستیم که تقریباً 
در آستانه اتصال مجلس به میدان شهداست یا 
تاسیس دانشگاه های اختصاصی برای برخی از 

رشته ها با ظرفیت متقاضی کم نیز از جمله دیگر 
هزینه هایی است که باید در فرآیند صرفه جویی 
لحاظ شود. او اضافه کرد: بسیار مطلوب است 
ایران نیز در تعامل مثبت و بهینه با کشورهای 
دیگر به دنبال دعوت شرکت های بزرگ فعال 
در حوزه های مختلف به کشور باشد تا علاوه 
بر انتقال تکنولوژی زمینه انتقال سرمایه را نیز 
فراهم کند تا شاخص های توسعه اقتصادی در 
کشور به همراه اشتغالزایی و بهبود معیشت در 
ایران با وجود داشتن ظرفیت های فراوان را 
شاهد باشیم و بدیهی است لازمه تحقق چنین 
امری حکمرانی خوبی است که همه بخش های 

کشور را تحت شمول قرار دهد. 
 سرنوشت جدول های بودجه ۱۴۰۲ 

چه شد؟
این گزارش می افزاید: براساس اعلام شورای 
نگهبان، لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور 
در تاریخ ۲۸ اسفند ماه سال ۱۴۰۱ مورد تایید 
قرار گرفته و مغایر موازین شرع و قانون اساسی 
شناخته نشده است اما با این وجود همچنان 
خبری از انتشار جداول بودجه نیست، به طوری 
که هر ساله جداول نهایی بودجه پس از تصویب 
قانون در مجلس به دولت ارسال می شد و دولت 
تغییرات را در جداول اعمال می کرد که پس از 
طی این مرحله جداول نهایی منتشر می شد اما 

همچنان چنین اتفاقی رخ نداده است. 
 سکوت در برابر لایحه بودجه

برخی شنیده ها از سوی نمایندگان حاکی از 
آن است که جداول نهایی به دولت رفته و قرار 
است براساس دستور رئیس جمهور در قالب 
یک دفترچه ابلاغ شود اما یکی از نهادهای 
زیرمجموعه دولت این ادعا را مطرح کرد که 
مجلس شورای اسلامی هنوز جداول بودجه 
را به دولت ارائه نکرده است. با توجه به این 
اظهارات متناقض سرنوشت جداول بودجه و 
زمان انتشار آن همچنان در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. با توجه به اینکه جداول نهایی بودجه و به 
ویژه تبصره ۱۴ نقش مهمی در تحلیل بودجه 
سال جاری دولت دارد، این انتظار وجود دارد 
تا دولت و مجلس در خصوص آخرین وضعیت 

جداول بودجه سال ۱۴۰۲ شفاف سازی کنند.

 »آرمان ملی« اختلاف نظر دولت و مجلس در خصوص ابلاغ نشدن لایحه بودجه را بررسی می کند؛ 

جدول بودجه کجاست؟
  کارشناس بودجه: جدول بودجه یکی از بخش های مهمی است که ادامه فعالیت دولت را بر اساس قوانین و مصوبات و همچنین شرایط 

 حاکم بر جامعه ممکن می سازد و اینکه در چهارمین ماه سال هنوز به دنبال این باشیم که آیا ابلاغ صورت گرفته 
یا خیر  مساله  ای است که باید به طور جدی به آن پرداخت

    آرمان ملی: گزارشی با عنوان خالی 
تاریخ  با تراکنش در  کردن جیب مردم 
۲۱ /۳ /۱۴۰۲ در روزنامه منتشر شد که در آن 
به موضوع اجرای کارمزد تراکنش خرید کارتی 
پرداخته شده بود و به مشکلات اقتصادی 
بنگاه های اقتصادی کوچک درپی اجرای این 
طرح پرداخته شد همچنین در این گزارش به 
دغدغه جدید صاحبان بنگاه های اقتصادی 
خرد اشاره دارد، در حالیکه خدمات ارائه شده 
در حوزه های مختلف از جمله خدمات بانکی 
فاصله بسیاری با استانداردهای جهانی دارد، 
اما کارمزد این خدمات هر روز افزایش می یابد 
پرداخته شده که بانک مرکزی درخصوص این 

گزارش، جوابیه به شرح ذیل است: 
 اصلاح نظام کارمزد با هدف بهبود 

ارائه خدمات خرید کارتی 
کسب و کار امروز با صنعت پرداخت 
الکترونیک گره خورده و در هر نقطه ای 
از فروشگا ه ها و مراکز تجاری و بازارها در 
شهرهای بزرگ تا کسب و کارهای کوچک 
در مناطق دورافتاده به راحتی به خدمات 
پرداخت دسترسی دارند و فروش خود را با 
استفاده از دستگاه کارت خوان انجام می دهند. 
ارائه این خدمات و سرویس دهی به صورت 
متوالی و بدون وقفه همواره با هزینه هایی 
همراه است تا بتوان از فرسودگی شبکه و 
شرکت های فعال در این حوزه جلوگیری کرده 
و امکان سرمایه گذاری در ابزارها و نوسازی 
زیرساخت و ناوگان تجهیزات شبکه پرداخت 

را فراهم کرد. 
طی سال های گذشته، خدماتی که از 
طریق این سرویس ها ارائه می شد به صورت 
رایگان در اختیار استفاده کنندگان یا همان 
پذیرندگان و فروشندگان قرار می گرفت 
و کارمزد این خدمات را بانک ها پرداخت 
می کردند؛ در واقع خدمت به فروشگاه ها و 
پذیرندگان ارائه می شد اما کارمزد آن را بانک 

پرداخت می کرد. 
بر اساس شیوه نامه جدید نظام کارمزد 
که با هدف برقراری تعادل و تناسب میان 
خدمات دریافت شده و تقبل هزینه های 
گسترش و پایداری زیرساخت های شبکه 
پرداخت الکترونیکی تنظیم شده، برای هریک 
از بخش های دخیل در حلقه تراکنش های 
خرید کارتی از قبیل بانک صادرکننده، بانک 

پذیرنده و پذیرنده یا فروشگاهی که از این 
خدمت بهره مند می شود سهمی به عنوان 

کارمزد در نظر گرفته شده است. 
  دریافت کارمزد ارائه خدمات یک 

اصل پذیرفته شده است
در مطلب روزنامه آرمان ملی اخذ کارمزد از 
پذیرندگان به خالی کردن جیب مردم تعبیر 
شده است. در این زمینه لازم به توضیح است 
در همه کشورهای دنیا اخذ کارمزد برای 
ارائه خدمت یک اصل پذیرفته شده است 
و خدمات گیرندگان ملزم به ارائه کارمزد 
برای خدمات دریافت شده هستند. در شبکه 
و  مسترکارت  مانند  بین المللی  پرداخت 
ویزاکارت برای خرید کارتی، درصدی به 
عنوان کارمزد از پذیرنده یا فروشگاه دریافت 
می شود. برای مثال در یک تراکنش خرید 
کارتی ۱۲۰۰ دلاری ۳۹ دلار به عنوان کارمزد 

پرداخت می شود. 
از سوی دیگر در کشور ما نیز تمام افرادی 
که خدمات بانکی دریافت می کنند کارمزد 
آن را نیز پرداخت می کنند. درحال حاضر 
همه استفاده کنندگان از خدمات بانکداری 
الکترونیک از جمله سرویس انتقال وجه 
)شامل همه موارد کارت به کارت، پایا، ساتنا و 
پل( هزینه و کارمزد این خدمات را می پردازند 
و تنها دارندگان دستگاه های کارت خوان 
هستند که از سرویس ارزنده ای استفاده 
می کنند در حالی که هیچ مشارکتی حتی 
ناچیز در تامین هزینه های شبکه پرداخت 

ندارند. 
طی سال های اخیر رویه موجود در کشور 
و ارائه خدمات به دارندگان دستگاه های 
کارت خوان به گونه ای با تجربه سایر کشورهای 

دنیا متفاوت بوده است. 
 ۶۵ درصد پذیرندگان کمتر از ۲ هزار 
تومان در روز کارمزد پرداخت خواهند 

کرد 
مطابق با جدول زمانی اجرای بخشنامه 
اصلاح نظام کارمزد، این بخشنامه به صورت 
مرحله ای اجرا خواهد شد و تراکنش های با 

مبالغ بالا در اولویت اجرا هستند. 
براساس مدل جدید نظام کارمزدها، مبلغ 
۶۰۰ هزار تومان به عنوان سقف تراکنش خرد 
در نظر گرفته شده و برای آن کارمزد ۱۲۰ 
تومانی مطرح شده است. تراکنش های بالاتر از 

این مبلغ نیز سهمی معادل ۲ در ۱۰ هزار برای 
پرداخت کارمزد را دارند که در این زمینه نیز 
سقف ۴ هزار تومان در نظر گرفته شده است. 
در واقع تراکنش های بالاتر، درصدی از مبلغ 
تراکنش را به عنوان کارمزد پرداخت می کنند. 
در این خصوص لازم به توضیح است با 
بررسی تراکنش های انجام شده در سال 
۱۴۰۱، ۶۵ درصد پذیرندگان کمتر از ۲ هزار 
تومان در روز کارمزد پرداخت خواهند کرد و 
همچنین ۴۰ درصد پذیرندگان نیز کمتر از 
هزار تومان در روز کارمزد پرداخت می کنند. 

با این احتساب شاهد توزیع عادلانه در 
پرداخت کارمزد خواهیم بود و کسب و 
کارهایی که تراکنش کمتری دارند سهم کمتر 
و کسب و کارهای با تراکنش بالاتر که طبعا 
سود بیشتری از مبادلات خود دارند سهم 
بالاتری از پرداخت کارمزد را خواهند داشت. 

 اشکالات مدل قبلی نظام کارمزدها، 
مواجه  مشکل  با  را  پرداخت  شبکه 

می کند
نظام کارمزد فعلی طی ۱۰سال گذشته علی 
رغم افزایش هزینه ها و نرخ تورم، ثابت و بدون 
افزایش هیچگونه افزایش قیمتی بوده است، 
لذا شبکه و شرکت های فعال در این حوزه 
در این سال ها رو به فرسودگی رفته و امکان 
سرمایه گذاری در ابزارها و نوسازی زیرساخت 
و ناوگان فرسودی تجهیزات شبکه پرداخت را 

تقریبا غیرممکن ساخته است. 
همان گونه که پیشتر ذکر شد نظام کارمزد 
در کشور ما با تجربه سایر کشورها متفاوت 
بوده و ارائه خدمت بدون دریافت کارمزد 
باعث ایجاد اشکالاتی شده بود. شکل گیری 
رقابت های ناسالم و مخرب در فضای کسب و 
کاری شرکت های پرداخت و حتی بسیاری از 
بانک ها یکی از این موارد است. به دلیل اینکه 
تاکنون تعداد تراکنش ها و نه ضرورتا مبلغ و 
گردش مالی، ملاک و میزان سودآوری برای 
شرکت های پرداخت بوده است بنابراین 
بسیاری از اصناف و دارندگان کسب و 
کارهای عمده که تراکنش هایی با مبالغ 
بالا اما با تعداد کم تعداد داشته اند، همواره از 
سوی این شرکت ها تحت فشار برای افزایش 
تعداد تراکنش حتی با مبالغ اندک و بعضا 
صوری بوده اند. معضل تراکنش های صوری 
با زیادی بر دوش شبکه پرداخت تحمیل 

کرده و پردازش اطلاعات را با مشکل مواجه 
می کند. 

در این زمینه لازم به ذکر است تراکنش های 
الکترونیکی در کشور با حجم فزاینده ای 
در حال افزایش است. به عنوان مثال تعداد 
اسفند   ۲۷ روز  در  شتاب  تراکنش های 
به  را  ۳۰۵ میلیون عدد  ۱۴۰۱، رکورد 
ثبت رساند و همچنین در همان روز تعداد 
۲۰۹ میلیون تراکنش خرید شاپرکی )اعم 
از کارت خوان های فروشگاهی، درگاه های 
خرید اینترنتی و...( ثبت شد. با این وجود 
این تراکنش ها با دقت و صحت ۹۹ /۹۹ درصد 
انجام شده و برای ادامه مسیر و محافظت از 
شبکه پرداخت و جلوگیری از بروز تخلفاتی 
مانند تراکنش های صوری که بار زیادی به 
شبکه تحمیل می کند اصلاح نظام کارمزد 

یک ضرورت است. 
بانک پذیرنده، همچنان بالاترین سهم را در 
پرداخت کارمزد تراکنش های خرید کارتی 
برعهده دارد که بر اساس شیوه نامه جدید 
نظام کارمزد، بانک پذیرنده ۵ در ۱۰ هزار 
مبلغ هر تراکنش را به عنوان کارمزد پرداخت 
می کند. به عنوان مثال بانک پذیرنده برای یک 
تراکنش ۶۰۰ هزار تومانی مبلغ ۳۰۰ تومان و 
برای تراکنش ۲ میلیون تومانی معادل یکهزار 

تومان کارمزد پرداخت می کند. 
همان گونه که ملاحظه می شود با توجه به 
اصلاحات انجام شده، بانک پذیرنده بالاترین 
سهم را در پرداخت کارمزد تراکنش های 
خرید کارتی برعهده دارد. بانک صادرکننده 
نیز به ازای هر تراکنش معادل ۲۴۰ ریال به 
صورت ثابت پرداخت می کند. همچنین بر 
اساس دستورالعمل جدید، کارمزدی بابت 
خرید کارتی از دارنده کارت )مشتری( دریافت 

نمی شود. 
در پایان تاکید می شود منافع حاصل از اخذ 
کارمزد، صرف نوسازی زیرساخت و تجهیزات 
شبکه پرداخت می شود تا خدمات ارائه شده، 
تداوم داشته باشد و نوآوری های جدید در 
اختیار مردم قرار گیرد. همچنین با اجرای 
این اصلاحات از شکست تراکنش ها و بروز 
تراکنش های ناموفق، شکل گیری رقابت های 
ناسالم و مخرب در فضای کسب و کاری 
شرکت های پرداخت و بروز تخلفاتی مانند 

تراکنش های صوری جلوگیری می شود.  

جوابیــهاصلاح نظام کارمزد آری یا خیر


